
Minas Gerais  Diário Dos Municípios Mineiros quinta-feira, 27 De fevereiro De 2025 – 3 

Caxambu

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO 051/2025, PE RP 020/2025 
Registro de preços hortifrutigranjeiros para merenda escolar, conforme 
TR E ETP. Data de abertura: 14/03/2025, 09:00 h de Brasília. Edital 
disponível no www.caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.br Caxambu-
-MG, 26/02/2025 – Marcelo Carvalho Gallo/Pregoeiro.

1 cm -26 2048317 - 1

Consórcio Público Intermunicipal 
Multifinalitário da 

Microrregião do Circuito das 
Águas - CIMAG AMAG

 AVISO DE LICITAÇÃO PR 018/2025
 Pregão Elet.nº 013/2025, para aquisição veículos. A abertura da sessão 
será dia 14/03/2025 às 09:00 horas naplataforma Licitar Digital https://
licitar.digital. Caxambu, 26 de fevereiro de 2025. Luiz Fernando Noro-
nha Pereira – Presidente do CIMAG.

1 cm -26 2048517 - 1

Conceição da 
Aparecida

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 021/2025

PREGÃO ELETRONICO N° 013/2025. Objeto: Registro de Preços 
visando futura e eventual contratação de empresa especializada em cor-
tes e podas de árvores em áreas urbanas e rurais para suprir a demanda 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. A sessão pública deste Pre-
gão Eletrônico será realizada no dia 17/03/2025 ás 08:00 horas, perante 
o sistema eletrônico provido pelo(a) BLL Compras no endereço ele-
trônico https://bll.org.br/. O Edital estará disponível através dos Sites: 
https://bll.org.br/, https://conceicaodaaparecida.mg.gov.br/site/ e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo 
e mail: licitacaopmca@yahoo.com.br. Conceição da Aparecida, 26 de 
fevereiro de 2024. José Antônio Ferreira - Prefeito Municipal.

3 cm -26 2048466 - 1

Confins

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025

O Município de Confins/MG torna público aos interessados a realiza-
ção da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de videomonitoramento por câmeras e alarme com monito-
ramento 24h - 07 dias por semana com deslocamento de viatura pró-
pria. Menor preço global. Entrega das propostas será até às 09:00hs do 
dia 17/03/2025 e abertura às 09:30hs da mesma data. O edital poderá 
ser adquirido no Link: https://www.confins.mg.gov.br/portal/editais/1. 
www.licitardigital.com.br na Plataforma do Licitar digital e no PNCP 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Tel. de contato (31) 3665-7829. Maria 
Aparecida de Oliveira - Pregoeira.

3 cm -26 2048479 - 1

Congonhas 
do Norte

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 

O Município de Congonhas do Norte torna público para o conheci-
mento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Cha-
mada Pública nº 001/2025, nos termos da Lei 14.133/2021, cujo objeto 
é: Registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral para atender as demandas de todas 
as Diretorias da Prefeitura Municipal de Congonhas do Norte/MG. A 
sessão irá acontecer na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 
Congonhas do Norte na data de abertura 24/03/2025, às 09:00 horas. 
Mais informações no setor de licitação desta prefeitura no endereço 
Rua João Moreira, 22, Centro, Congonhas do Norte, de segunda a 
sexta-feira, das 08:00 às 17:00, ou pelo e-mail: licitacao@congonhas-
donorte.mg.gov.br.

3 cm -26 2048401 - 1

Congonhas

Prefeitura Municipal
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº PMC/092/2023 
 Partes: Município de Congonhas X Estado de Minas Gerais - Secreta-
ria de Estado de Governo. Objeto: Constitui objeto do presente termo 
aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12 meses, a 
partir de 09/03/2025. Valor: R$ 132.885,00. Data: 26/02/2025.

2 cm -26 2048546 - 1

Conselheiro 
Lafaiete

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA Nº 016/2024 – PRC N° 166/2024
O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, nos termos do art. 11, 
inciso V, do Decreto Municipal nº 84/2021, ADJUDICA o objeto e 
HOMOLOGA o Processo Licitatório nº 166/2024 - Concorrência nº 
016/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
execução de obras de pavimentação asfáltica das Ruas Laís Franco, 
Dep. Eli Franco, Manoel da Silva Reis, Ana Lobo, Francisco Rodrigues 
Pereira Campos e Guilherme Monteiro de Castro, Bairro Angélica, no 
município de Conselheiro Lafaiete/MG, conforme Contrato de Repasse 
n º 937711/2022/MDR/CAIXA, Operação 1085505-04, de acordo com 
projetos, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, inte-
grantes do Edital. Empresa vencedora: GA Pavimentações e Locações 
LTDA (EPP), item 01 (item único), no valor total de R$ 939.650,21 
(novecentos e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte e 
um centavos). Cons. Lafaiete/MG, 26/02/2025 - Leandro Tadeu Murta 
dos Reis Chagas – Prefeito Municipal.

4 cm -26 2048352 - 1

AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025
O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribui-
ções, AUTORIZA a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025, Pro-
cesso nº 011/2025, com amparo no art. 74, inciso I, da Lei Federal 
nº 14.133/2021. Objeto: Contratação da empresa Viação Umuarama 
LTDA para execução dos serviços de recarga dos cartões de transporte 
coletivo para os servidores públicos municipais, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Administração. Fornecedor: Viação Umua-
rama LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 76.354.281/0045-63, no valor 
global de R$ 854.250,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos 
e cinquenta reais). Cons. Lafaiete/MG, 26/02/2025 – Leandro Tadeu 
Murta dos Reis Chagas – Prefeito Municipal.

3 cm -26 2048342 - 1

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento do Alto 

Paraopeba - CODAP
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2025

 O CODAP - Consórcio Público para Desenvolvimento do Alto Para-
opeba, em cumprimento ao art. 86, da Lei Federal de nº 14.133/21 e 
Decreto Federal de nº 11.462, de 31 de março de 2023, torna público, 
e faz saber, que se encontra aberto  a INTENÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS DE NUMERO 08/2025, cujo objeto é a futura e eventual con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de apoio 
técnico à gestão pública em eixos temáticos, para fins de qualificação 
técnica-funcional, que objetivem a estruturação de estudos, levanta-
mentos, desenvolvimento de assessoramento, capacitação de corpo téc-
nico e instrumentos de monitoramento e avaliação, para atendimento 
da demanda do Codap e dos Municípios consorciados. A íntegra da IRP 
encontra-se disponível no site oficial do CODAP https://www.altopa-
raopeba.mg.gov.br/. O prazo para manifestação de interesse por outros 
órgãos ou entidades da Administração Pública é de oito dias úteis, con-
tados do primeiro dia útil subsequente à data desta divulgação. Con-
selheiro Lafaiete/MG, em 26 de fevereiro de 2025. Augusto Resende 
Paulo – Agente de Contratação do Codap.

4 cm -26 2048607 - 1

Conselheiro Pena

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO

 PROPOSTA ADICIONAL
A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena/MG, informa que efetu-
ará contratação de empresa para aquisição de selecionadora de grãos 
de café atendendo a necessidade da Secretaria Municipal de Agricul-
tura. Esta administração tem interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados até às 16:00 hrs do dia 05/03/25. O modelo 
de proposta deverá ser solicitado no e-mail: secretariaadministracao@
conselheiropena.mg.gov.br. Nádia Filomena Dutra França.

2 cm -26 2048184 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
 PL Nº 013/2025 

PE Nº 09/2025 Por intermédio da Secretaria Municipal de obras 
públicas Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção e pequenos reparos em prédios públicos municipais. 
a participação na presente licitação se dará pela plataforma Licitardi-
gital, disponível no endereço eletrônico https://app.licitardigital.com.
br/login. Período para registro de propostas: de 27/02/2025 até as 
07h59min de 12/03/2025. Abertura da sessão pública: Às 08:00 (Oito 
horas) do dia 12/03/2025. Critério de julgamento: Menor Preço. O Edi-
tal e seus respectivos anexos estão disponíveis na integra para down-
load no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.
gov.br/pncp/pt-br), no site do Município (www.coracaodejesus.mg.gov.
br) e na Plataforma Licitar Digital (https://app.licitardigital.com.br/
login). Maiores informações através do e-mail: licitacoracao@yahoo.
com.br ou pelo telefone: (38)3228-2282. Coração de Jesus- MG, 26 
de fevereiro de 2025. Gilmar Moreira da Silva. Secretário Municipal 
de Obras Públicas

4 cm -26 2048464 - 1

PL Nº 12/2025 
PE Nº 08/2025, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Desenvolvimento rural e Meio Ambiente. Objeto: Aquisição de trator 
agrícola, para atender as necessidades dos agricultores, deste Municí-
pio. a participação na presente licitação se dará pela plataforma Lici-
tardigital, disponível no endereço eletrônico https://app.licitardigital.
com.br/login. Período para registro de propostas: de 26/02/2025 até as 
07h59min de 11/03/2025. Abertura da sessão pública: Às 08:00 (Oito 
horas) do dia 11/03/2025. Critério de julgamento: Menor Preço por 
Item. O Edital e seus respectivos anexos estão disponíveis na integra 
para download no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://www.gov.br/pncp/pt-br), no site do Município (www.coracao-
dejesus.mg.gov.br)e na Plataforma Licitar Digital (https://app.licitar-
digital.com.br/login). Maiores informações através do e-mail: licita-
coracao@yahoo.com.br ou pelo telefone: (38)3228-2282. Coração de 
Jesus- MG, 25 de fevereiro de 2025. . Secretaria Municipal de Agric. 
Desenv. Rural e Meio Ambiente.

4 cm -26 2048191 - 1

Coroaci

Prefeitura Municipal
 AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025
Comunica a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº. 003/2025, para 
Aquisição de Veículos. O julgamento das propostas de preços e habi-
litação ocorrerão no dia 19/03/2025 às 09h00m, na sala do setor de 
licitação da Prefeitura Municipal de Coroaci. Mais Informações na Rua 
Dona Cotinha Gonçalves, 11-Centro, CEP: 39.710-000. Informações 
no tel: (33) 9.8451-8656 ou licitacaocoroaci2017@gmail.com – com 
Isadora Ferreira Braga – Agente de Contratação.
 EXTRATO DE CONTRATO – PROC. ADM. Nº 034/2024 – ADE-
SÃO Nº 001/2024 - Objeto: Contratação de empresa especializada em 
obras públicas para a execução de pavimentação asfáltica. Contratada: 
LM Empreendimentos e Consultoria EIRELI. Valor: R$ 8.696.026,90 
(oito milhões, seiscentos e noventa e seis mil, vinte e seis reais e 
noventa centavos). Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025.

4 cm -26 2048347 - 1

Delfim Moreira

Prefeitura Municipal
EDITAL Nº 003/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2025 – PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 003/2025. torna público o TERMO DE COMPROMISSO nº: 
03/2025 referente a Aquisição de combustível para atender aos servi-
ços da Administração Municipal de Delfim Moreira – MG, para even-
tual e futuro fornecimento, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Empresa: POSTO 11 ABASTECIMENTO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA - Valor Total de Valor Total de R$ 1.942.802,00 (um 
milhão, novecentos e quarenta e dois mil e oitocentos e dois reais). 
Vigência: 29/03/2025 até 29/03/2026. 

3 cm -26 2048169 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Contratante: Prefeitura Municipal de Delta/MG. Objeto: Aquisição de 
Insumos de Saúde – Tiras reagentes e aparelho glicosímetros, Cromo 
Comercio e Distribuição de Materiais Odonto-medico Hospitala-
res LTDA CNPJ:30.584.194/0001-80, com Vencimento: 26/02/2026. 
Delta, 26 de Fevereiro de 2025. Leriane de Souza. Prefeita Municipal.

2 cm -26 2048633 - 1

EXTRATO AO CONTRATO Nº 031/2025. 
Objeto: Contratação da Cantora Mel Mendes, referente ao processo 
licitatório nº 002/2025 evento CarnaDelta2025. CONTRATADO: 
Regina Valerio Caetano do Nascimento, CNPJ: 28.720.686/0001-04, 
valor R$ 10.000,00. Delta 26 de fevereiro de 2025. Kauani Taynna Fer-
reira Petterle Cardoso. Gestora de Contratos.

2 cm -26 2048582 - 1

 EXTRATO AO CONTRATO Nº 033/2025. 
Objeto: Credenciamento Médico, referente ao processo licitatório nº 
065/2024. CONTRATADO: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MEDI-
COS LTDA, CNPJ: 33.458.003/0001-22, valor R$ 88.680.000,00. 
Delta, 26 de fevereiro de 2025. Kauani Taynna Ferreira Petterle Car-
doso. Gestora de Contratos.

2 cm -26 2048584 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 11/2025

Concorrência Eletrônica Nº. 90004/2025 - Código UASG 984445 – 
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras civis, com for-
necimento de materiais, equipamentos e mão de obra qualificada para 
execução de construção da Unidade de Atenção Primária à Saúde San-
tos Dumont, tipo II, localizado na Avenida Fábio Botelho Notini, s/n, 
Bairro Santos Dumont, no município de Divinópolis/MG. Comunica-
mos a quem possa interessar que o edital e seus anexos relativos ao pro-
cesso licitatório acima foram retificados, e estes já se encontram dispo-
níveis no endereço eletrônico www.compras.gov.br e www.divinopolis.
mg.gov.br . Altera-se a data e horário da disputa para às 09h00min do 
dia 20/03/2025. Divinópolis, 26 de fevereiro de 2025. Lorran Alexan-
dre Tavares. Agente de Contratação.

3 cm -26 2048340 - 1

RETIFICAÇÃO.PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 10/2025
Concorrência Eletrônica Nº. 90003/2025 - Código UASG 984445 – 
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras civis, com for-
necimento de materiais, equipamentos e mão de obra qualificada para 
execução de construção da Unidade de Atenção Primária à Saúde São 
Paulo, tipo II, localizado na rua Elerson Rocha Vilela, s/n, Bairro Jar-
dim Alterosa, no município de Divinópolis/MG.Comunicamos a quem 
possa interessar que o edital e seus anexos relativos ao processo licita-
tório acima foram retificados, e estes já se encontram disponíveis no 
endereço eletrônico www.compras.gov.br e www.divinopolis.mg.gov.
br. Altera-se a data e horário da disputa para às 14h00min do dia 
20/03/2025. Divinópolis, 26 de fevereiro de 2025. Lorran Alexandre 
Tavares. Agente de Contratação.

3 cm -26 2048450 - 1

Divisa Nova

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº66/2025
Processo Licitatório n°25/2025. Pregão Eletrônico nº03/2025. Objeto: 
Aquisição de dois tratores. Contratada: JGS Comercio de Máquinas, 
Equipamentos, Implementos e Servicos Ltda, pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ sob o nº 50.893.146/0001-81. Data da assinatura: 26/02/2025. 
Valor total do contrato: R$285.200,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 
e duzentos reais). José Luiz de Figueiredo - Prefeito Municipal, em 26 
de fevereiro de 2025.

2 cm -26 2048457 - 1

Dom Joaquim

Prefeitura Municipal

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2025 
Objeto: Estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simpli-
ficado Nº 003/2025, destinado ao preenchimento de funções públicas, 
através de contratos por excepcional interesse público, por prazo deter-
minado, para Agente Comunitário de Saúde, Cuidador Social, Médico 
- ESF, Professor de Apoio e Professor de 1º ao 5º Ano, nos termos da 
Lei Nº 719/2001 e Lei Nº 1041/2015. O edital pode ser retirado no 
sitewww.domjoaquim.mg.gov.br. Huenerson Henrique Celestino - Pre-
feito Municipal.

2 cm -26 2048524 - 1

Dores de Guanhães

Prefeitura Municipal

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 
A P.M. de DORES DE GUANHÃES-MG torna público o Processo 
Licitatório Nº 016/2025. Tipo Menor Preço. Contratação de empresa 
para prestação de serviços reprográficos, referentes a confecção de 
tickets para utilização na feira livre da agricultura familiar do municí-
pio de dores de Guanhães/MG. Entrega das propostas a partir do dia 28 
de fevereiro de 2025 as 09h00. no site https://licitanet.com.br. Encerra-
mento de envio de Proposta e Habilitação e Início da Sessão Eletrônica 
dia 14 de março de 2025 às 09hs00min. O edital e anexos encontram-se 
disponível no site do município https://doresdeguanhaes.mg.gov.br ou 
portal https://licitanet.com.br.

3 cm -26 2048452 - 1

Engenheiro 
Navarro

Prefeitura Municipal

RETIFICAÇÃO A INTENÇÃO EM ADERIR A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2025

Processo Licitatório 027/2024, Pregão Presencial 001/2024, do Muni-
cípio de Indaiabira-MG, que tem por objeto a Contratação de empresa 
para futura locação de equipamentos e prestação de serviços de estru-
tura (Sonorização, Iluminação e outros) para realização de eventos da 
administração municipal, no valor total de R$ 1.304.124,08. Alef Hen-
rique Santos Lopes, Agente de contratação.

2 cm -26 2048690 - 1

Entre Folhas

Prefeitura Municipal

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO N.º 028/2024
Decréscimo e acréscimo quanto execução da meta de trabalho, ref. a 
pavimentação / recapeamento asfáltico, drenagem pluvial, acessibili-
dade e sinalização em diversas ruas do município de Entre Folhas - 
MG, conforme concorrência pública eletrônica n.º 003/2024. M&P 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, decréscimo de R$ 19.530,23 e acréscimo 
de R$ 16.597,93, vr. global do contrato R$ 1.846.563,34. Entre Folhas / 
MG 08/01/2025 – marcos antônio marques - Prefeito Municipal.

2 cm -26 2048226 - 1

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO N.º 048/2024. 
Decréscimo e acréscimo quanto execução da meta de trabalho, ref. exe-
cução de obra de sinalização viária, CONFORME CONCORRÊNCIA 
Pública Eletrônica n.º 0014/2024. TINPAVI INDUSTRIA E COMER-
CIO DE TINTAS EIRELLI, decréscimo de R$ 41.675,38 e acréscimo 
de R$ 6.868,33, vr. global do contrato R$ 65.192,95. Entre Folhas / MG 
13/02/2025 – Marcos Antônio Marques - Prefeito Municipal.

2 cm -26 2048278 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250226203335023.


